Дело № 1-20/2019

П Р И Г О В О Р

И М Е Н Е М Р О С С И Й С К О Й Ф Е Д Е Р А Ц И И

13 июня 2019 года с. Угловское

Угловский районный суд Алтайского края в составе 

председательствующего судьи О.А. Закоптеловой, 

с участием государственного обвинителя –

прокурора Угловского района С.В. Стурова,

подсудимого ФИО8,

защитника – адвоката А.А. Шипилова, 

представившего удостоверение № от ДД.ММ.ГГГГ, ордер № от ДД.ММ.ГГГГ,

подсудимого ФИО9,

защитника – адвоката А.А. Захаровой, 

представившей удостоверение № от ДД.ММ.ГГГГ, ордер № от ДД.ММ.ГГГГ,

подсудимого ФИО11,

защитника – адвоката А.М. Тимарова, 

представившего удостоверение № от ДД.ММ.ГГГГ, ордер № от ДД.ММ.ГГГГ,

подсудимого ФИО17,

защитника – адвоката И.М. Баумтрог, 

представившей удостоверение № от ДД.ММ.ГГГГ, ордер № от ДД.ММ.ГГГГ,

при секретаре И.В. Тумашовой, 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении:

ФИО8, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес> 

<

адрес>, проживающего по 

<

адрес> в 

<

адрес> 

<

адрес> 

<

адрес>, гражданина Российской Федерации, владеющего языком судопроизводства, со 

<

данные изъяты> не судимого,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 260, ч. 3 ст. 191.1, ч. 3 ст. 30 ч. 3 ст. 191.1 Уголовного кодекса Российской Федерации,

ФИО9, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес> 

<

адрес> 

<

адрес>, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес> в 

<

адрес> 

<

адрес> 

<

адрес> фактически проживающего по адресу: 

<

адрес>, гражданина Российской Федерации, владеющего языком судопроизводства, 

<

данные изъяты>.», не судимого,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 260, ч. 3 ст. 191.1, ч. 3 ст. 30 ч. 3 ст. 191.1 Уголовного кодекса Российской Федерации,

ФИО11, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина Российской Федерации, имеющего среднее общее образование, холостого, имеющего на иждивении одного несовершеннолетнего ребенка, не работающего, военнообязанного, 

<

адрес>19, ранее судимого:

- 09.09.2013 Угловским районным судом Алтайского края по п.а ч.3 ст.158 Уголовного кодекса Российской Федерации к 

<

данные изъяты>.;

- 19.09.2014 Угловским районным судом Алтайского края по ч.1 ст.161 Уголовного кодекса Российской Федерации 

<

данные изъяты>;

- 19.11.2014 Угловским районным судом Алтайского края по ч.1 ст.158 Уголовного кодекса Российской Федерации 

<

данные изъяты>; 

- 03.03.2015 Угловским районным судом Алтайского края по ч.3 ст.30, ч.2 ст.167 Уголовного кодекса Российской Федерации, ч.3 ст.30, п.а ч.3 ст.158 Уголовного кодекса Российской Федерации, на основании ст.69 Уголовного кодекса Российской Федерации 

<

данные изъяты>;

- 24.08.2018 Угловским районным судом Алтайского края по ч.2 ст.314.1 Уголовного кодекса Российской Федерации 

<

данные изъяты>, 

- 23.05.2019 Угловским районным судом Алтайского края по п.б ч.2 ст.158, п.б ч.2 ст.158 Уголовного кодекса Российской Федерации к 2 годам 10 месяцам лишения свободы. На основании ч.4 ст.74 Уголовного кодекса Российской Федерации условное осуждение по приговору Угловского районного суда Алтайского края от 24.08.2018 отменено, в соответствии со ст. 70 Уголовного кодекса Российской Федерации путем частичного присоединения к назначенному наказанию неотбытой части наказания по приговору Угловского районного суда Алтайского края от 24.08.2018 окончательно к отбытию назначить наказание в виде 3 лет лишения свободы, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 260, 3 ст. 191.1, ч. 3 ст. 30 ч. 3 ст. 191.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, 

ФИО17, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, гражданина Российской Федерации, имеющего 

<

данные изъяты>, зарегистрированного 

<

адрес>, по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес> 

<

адрес> не работающего,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 260, ч. 3 ст. 191.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, 

У С Т А Н О В И Л:

ФИО8, ФИО9, ФИО11, ФИО17 совершили незаконную рубку лесных насаждений, совершенную в особо крупном размере, организованной группой, перевозку в целях сбыта и сбыт заведомо незаконно заготовленной древесины, в особо крупном размере, организованной группой. Кроме того, ФИО8, ФИО9, ФИО11 совершили покушение на перевозку в целях сбыта и покушение на сбыт заведомо незаконно заготовленной древесины, в крупном размере, организованной группой. Преступления совершены при следующих обстоятельствах.

В один из дней, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, в промежуток времени 

<

данные изъяты>, более точные дата и время не установлены, у ФИО8, находящегося по месту своего проживания по адресу

<

адрес>, преследующего цель получения постоянного дохода от деятельности по незаконной заготовке и реализации древесины, из корыстных побуждений, с целью личного обогащения, возник преступный умысел, направленный на незаконную рубку, в лесном массиве Лаптевского лесничества Озеро-Кузнецовского лесничества, расположенного на территории Угловского района Алтайского края, сырорастущих деревьев породы сосна обыкновенная в особо крупном размере, перевозку в целях сбыта и сбыт заведомо незаконно заготовленной древесины породы сосна обыкновенная из лесного массива Лаптевского лесничества Озеро-Кузнецовского лесничества, в особо крупном размере, организованной группой.

С целью достижения наибольшей эффективности данной преступной деятельности и получения в результате максимальной прибыли, ФИО8, обладая настойчивостью, целеустремленностью, организаторскими качествами, способностью влиять на волю других людей, умея ориентироваться и принимать решения в сложных ситуациях, в один из дней, в период с 20 декабря 2017 года по 31 декабря 2017 года, более точные дата и время не установлены, решил создать на территории Угловского района Алтайского края организованную преступную группу и руководить ею.

В целях реализации своего преступного умысла ФИО8 разработал план совершения преступления, в соответствии с которым он намеревался:

- подыскать лиц, которым предложить участвовать в составе организованной группы под его руководством в незаконной рубке лесных насаждений - сырорастущих деревьев породы сосна обыкновенная, их перевозке в целях сбыта и сбыте;

- приискать автотранспорт, бензопилы и другие орудия и средства для совершения преступлений;

- определять конкретные деревья для преступного посягательства, осуществлять незаконную рубку лесных насаждений при помощи бензопил, раскряжевки спиленных деревьев на сортименты, погрузки заготовленных сортиментов в автотранспорт и последующий их вывоз и разгрузку на пилорамах с. Лаптев Лог Угловского района Алтайского края, тем самым реализовывать добытую преступным путем древесину;

- добытыми в результате преступной деятельности денежными средствами распоряжаться по своему усмотрению.

В целях обеспечения устойчивости и сплоченности организованной преступной группы ФИО5 решил вовлечь в ее состав наиболее надежных и проверенных лиц из числа своих родственников и знакомых, проживающих в местах деятельности организованной преступной группы, склонных к совершению преступлений с целью наживы.

Осуществляя задуманное, ФИО8, достоверно зная о том, что ФИО9, ФИО11 и ФИО17, с которыми у него сложились доверительные отношения, имеют опыт ведения лесозаготовительной деятельности, склонны к совершению преступлений с целью наживы, готовы подчиняться ему и выполнять его указания, решил вовлечь в создаваемую им преступную группу указанных лиц в качестве участников.

Реализуя свой преступный умысел, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий и желая этого, в один из дней, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, более точные дата и время не установлены, в 

<

адрес>, более точное место не установлено, ФИО8 посвятил в свои преступные намерения ФИО9, ФИО11 и ФИО17 и предложил им войти в состав организованной преступной группы под его руководством для совершения на территории Угловского района Алтайского края незаконных рубок сырорастущих деревьев породы сосна в особо крупном размере, их перевозке в целях сбыта и сбыте в особо крупном размере.

ФИО9, ФИО11 и ФИО17 понимая, что им предложено стать участниками организованной преступной группы, движимые корыстными побуждениями, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, на предложение ФИО8 согласились, добровольно дав свое согласие на участие в составе организованной преступной группы под руководством последнего в незаконных рубках сырорастущих деревьев породы сосна в особо крупном размере, перевозке незаконно заготовленной древесины в целях сбыта и сбыте в особо крупном размере.

В целях обеспечения организованной и целенаправленной преступной деятельности ФИО8, как создатель и руководитель организованной преступной группы, распределил функции и роли между ее участниками. 

ФИО8 должен был осуществлять непосредственное руководство организованной группой, производить подбор и вербовку ее участников, контролировать их действия, осуществлять планирование и координацию деятельности организованной преступной группы для реализации общей преступной цели, предоставлять автотранспорт, бензопилы и другие орудия и средства для совершения преступлений, определять время и места незаконных рубок лесных насаждений, маршрут перевозок в целях сбыта и места сбыта заведомо незаконно заготовленной древесины, разрабатывать планы совершения указанных преступлений, организовывать подготовку к ним и их совершения, на местах определять конкретные деревья и сортименты незаконно заготовленных деревьев для преступного посягательства, непосредственно участвовать в незаконных рубках лесных насаждений путем спиливания сырорастущих деревьев при помощи бензопил, раскряжевке спиленных деревьев на сортименты, управлять транспортными средствами в ходе совершения преступлений, осуществлять погрузку заготовленных сортиментов в автотранспорт и последующий их вывоз и разгрузку, поддерживать связи и осуществлять обмен информацией между участниками организованной группы, обеспечивать конспирацию и безопасность, защиту членов организованной преступной группы, организовывать реализацию добытой преступным путем древесины, аккумулировать, учитывать и распределять преступные доходы, определять направления, объемы и порядок расходования указанных денежных средств, соблюдать конспирацию и безопасность, скрывать следы преступлений.

ФИО9, ФИО11 и ФИО17, являясь участниками организованной группы, должны были подчиняться ее руководителю ФИО8 и исполнять его указания и поручения, организовывать подготовку к незаконным рубкам и их совершение, к перевозке в целях сбыта и сбыт заведомо незаконно заготовленной древесины, на местах определять конкретные деревья и сортименты незаконно заготовленной древесины для преступного посягательства, непосредственно участвовать в незаконных рубках лесных насаждений путем спиливания сырорастущих деревьев при помощи бензопил, раскряжевке спиленных деревьев на сортименты, управлять имевшимся автотранспортом в ходе совершения преступлений, осуществлять погрузку и выгрузку незаконно заготовленной древесины, поддерживать связи и осуществлять обмен информацией между участниками организованной группы, соблюдать дисциплину, конспирацию и безопасность, скрывать следы преступлений, при необходимости оказывать друг другу содействие, а также получать денежное вознаграждение от ФИО8 

Для осуществления общих преступных замыслов и обеспечения наибольшей эффективности деятельности организованной преступной группы, ФИО8 разработал механизм совершения незаконных рубок лесных насаждений, согласно которому группа должна была оснащаться транспортными средствами, приспособленными для транспортировки древесины, бензопилой, горюче-смазочными материалами. Группа должна была следовать к определенным ФИО8 местам совершения преступлений, выбирать подходящие к незаконной рубке сырорастущие деревья породы сосна обыкновенная, осуществлять при помощи бензопил их спиливание и раскряжевку на сортименты, загружать заготовленные сортименты в автотранспорт и осуществлять их вывоз для последующей реализации на пилорамы, расположенные в с

<

адрес> 

<

адрес>. 

Таким образом, в один из дней, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, более точные дата и время не установлены, ФИО8, ФИО9, ФИО11 и ФИО17 объединились в организованную преступную группу под руководством ФИО8, в целях осуществления преступной деятельности в течение длительного периода времени. Все участники организованной преступной группы осознавали свою принадлежность к ней и общую цель ее функционирования: совершение тяжких преступлений - незаконных рубок лесных насаждений в виде сырорастущих деревьев породы сосна обыкновенная в особо крупном размере, перевозке в целях сбыта и сбыте незаконно заготовленной древесины в особо крупном размере в целях получения финансовой выгоды. 

Организованная группа, созданная ФИО8, характеризовалась следующими основными признаками:

- наличием руководителя, который осуществлял общее руководство и координацию деятельности участников преступной группы, распределял между ними преступные роли и прибыль, полученную в результате преступной деятельности; 

- устойчивостью и сплоченностью, основанных на стабильном составе группы в течение длительного времени, тесной взаимосвязи ее участников, наличием у них общих преступных замыслов;

- организованным характером, постоянством форм и методов преступной деятельности, тщательным планированием и подготовкой к совершению преступлений, распределением ролей и обязанностей между членами преступной группы, согласованностью их действий при совершении преступлений; 

- объединением всех участников организованной группы единым умыслом на совместное совершение тяжких преступлений с целью получения максимальной материальной выгоды и осознанием членами группы своей принадлежности к ней; 

- технической оснащенностью и мобильностью преступной группы, информационной подготовленностью в области совершения аналогичных преступлений; 

- соблюдением принципов конспирации и безопасности, групповой дисциплиной, обеспечивающей целенаправленную, слаженную деятельность, как каждого участника, так и организованной группы в целом.

Для осуществления преступной деятельности ФИО8 с целью перевозки к местам совершения преступлений и обратно участников организованной преступной группы и транспортировки незаконно заготовленных сортиментов древесины предоставил находившийся в его пользовании автомобиль марки «

<

данные изъяты>», государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты> регион, для незаконной рубки и обработки древесины находившуюся в его пользовании бензопилу марки «

<

данные изъяты>» с серийным номером «

<

данные изъяты>», которые использовались им при осуществлении своих функций в организованной преступной группе. 

Для обеспечения функционирования деятельности организованной преступной группы в целях оперативного управления его участниками, связи между указанными лицами при подготовке к преступлениям и при совершении конкретных преступлений, ФИО8 установил порядок взаимоотношений между ним и иными участниками организованной преступной группы, организовал использование в организованной преступной группе средств сотовой связи. Помимо этого, участниками организованной преступной группы под руководством ФИО8 были разработаны и строго соблюдались конспиративные правила ведения телефонных переговоров при обсуждении вопросов, касающихся функционирования преступной группы и совершаемых ее участниками преступлений. 

Будучи осведомленным о способах и методах работы участковых лесничих, иных контролирующих и правоохранительных органов, ФИО8 разработал методы конспирации преступной деятельности и стратегию противодействия сотрудникам указанных органов. Механизм совершения преступлений был отработан четко и позволял одновременно участвовать в совершении преступлений большинству участников организованной преступной группы. Совершение всех преступлений с высокой степенью конспирации по одной и той же заранее разработанной схеме, которая со временем усовершенствовалась, позволило участникам организованной преступной группы совершать тяжкие экологические преступления и преступления против собственности в течение длительного периода времени. 

Являясь руководителем организованной преступной группы, ФИО8 организовал реализацию добытой преступным путем древесины, лично получал от покупателей денежные средства, аккумулировал, учитывал и распределял преступные доходы, определял направления, объемы и порядок расходования указанных денежных средств.

Таким образом, ФИО8, в один из дней, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, более точные дата и время не установлены, на территории 

<

адрес> была создана организованная преступная группа, участники которой вступило в сговор и имели единый умысел, направленный на совершение в течение длительного периода времени тяжкого преступления – незаконных рубок лесных насаждений - сырорастущих деревьев породы сосна обыкновенная в особо крупном размере, преступления средней тяжести - перевозку незаконно заготовленной древесины в целях сбыта и её сбыте в особо крупном размере. 

В составе указанной организованной группы ФИО8, ФИО9, ФИО11 и ФИО17, а также ФИО8, ФИО9 и ФИО11 совершили следующие преступления.

Реализуя свой совместный преступный умысел, ДД.ММ.ГГГГ, руководитель организованной преступной группы ФИО8 совместно с ее участниками ФИО9, ФИО11 и ФИО17, действуя согласно ранее распределенным ролям и функциям в организованной группе, во исполнение своего преступного замысла на автомобиле марки «

<

данные изъяты>», государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты> регион, под управлением ФИО8, предварительно взяв с собой бензопилу марки «

<

данные изъяты>» с серийным номером 

<

данные изъяты>», прибыли в квартал № выдел № Лаптевского участкового лесничества Озеро-Кузнецовского лесничества Министерства природных ресурсов и экологии Алтайского края, расположенный на территории Угловского района, на расстоянии 6,5 км в северном направлении от с. Лаптев Лог Угловского района Алтайского края, который согласно лесохозяйственному Регламенту Озеро-Кузнецовского лесничества Алтайского края, утвержденному приказом Управления лесами Алтайского края администрации Алтайского края № от ДД.ММ.ГГГГ с изменениями, внесенными в указанный лесохозяйственный Регламент № от ДД.ММ.ГГГГ Главного управления природных ресурсов и экологии Алтайского края и действующим лесным законодательством по причине средообразующих и климаторегулирующих факторов влияния леса на окружающую природную среду, отнесен к Западно-Сибирскому подтаежно-лесостепному району лесостепной лесорастительной зоны и особо ценным лесным массивам первой группы, где ФИО8 выбрал для незаконной рубки в месте с координатами N 

<

данные изъяты> сырорастущих дерева породы сосна обыкновенная.

Находясь в вышеуказанном участке лесного массива, в указанный выше период времени, в нарушение ст. ст. 16, 29, 30 Лесного кодекса РФ, п.п. 3, 4, 5, 7 Правил заготовки древесины, утвержденных Приказом Министерства природных ресурсов и экологии Российской Федерации № от ДД.ММ.ГГГГ, ФИО8, ФИО9, ФИО11 и ФИО17, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью личного обогащения, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, убедились, что за их действиями никто не наблюдает и не сможет помещать реализации их преступного умысла, после чего ФИО9 при помощи указанной бензопилы отделил стволы от корня до степени прекращения роста 2 выбранным сырорастущим деревьям породы сосна обыкновенная, общим объемом 

<

данные изъяты>, далее со стволов спиленных деревьев отпилил сучья, которые откинули ФИО11 и ФИО17, стволы указанных деревьев, при помощи ФИО8 осуществлявшего замеры, раскряжевал на неустановленное количество сортиментов длинной по 

<

данные изъяты> метра каждый, тем самым участники организованной преступной группы, действуя согласно ранее распределенным ролям и функциям в организованной группе, незаконно заготовленную древесину приготовили к перевозке из лесного массива к месту реализации, а сами, соблюдая условия конспирации, вернулись в 

<

адрес>

После этого, ФИО9, ФИО11 и ФИО17, действующие согласованно, по ранее достигнутой договоренности между участниками преступной группы, по указанию и совместно с руководителем организованной преступной группы ФИО8, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 

<

данные изъяты>, в темное время суток, более точное время не установлено, на автомобиле марки «

<

данные изъяты>», государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты> регион, вернулись к месту расположения сортиментов, незаконно заготовленных из 

<

данные изъяты> сырорастущих деревьев породы сосна обыкновенная, находящихся в квартале № выделе № Лаптевского участкового лесничества Озеро-Кузнецовского лесничества Министерства природных ресурсов и экологии Алтайского края, где часть вышеуказанных сортиментов погрузили в кузов указанного автомобиля и вывезли на территорию пилорамы, расположенной по адресу

<

адрес>, где сбыли на неустановленную сумму около 

<

данные изъяты>., которую ФИО8 распределил между участниками организованной преступной группы.

Далее, ФИО9, ФИО11 и ФИО17 продолжая действовать согласовано, по ранее достигнутой договоренности между участниками преступной группы, по указанию и совместно с руководителем организованной преступной группы ФИО8, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 

<

данные изъяты>, в темное время суток, более точное время не установлено, на автомобиле марки «УАЗ 330364», государственный регистрационный знак 

<

***> регион, вернулись к месту расположения сортиментов, ранее незаконно заготовленных при вышеуказанных обстоятельствах из 2 сырорастущих деревьев породы сосна обыкновенная, находящихся в квартале № выделе № Лаптевского участкового лесничества Озеро-Кузнецовского лесничества Министерства природных ресурсов и экологии Алтайского края, где оставшиеся вышеуказанные сортименты погрузили в кузов указанного автомобиля и вывезли на территорию пилорамы, расположенной по адресу: 

<

адрес> где сбыли на неустановленную сумму около 

<

данные изъяты>., которую ФИО8 распределил между участниками организованной преступной группы.

Продолжая реализовывать свой совместный преступный умысел, ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 

<

данные изъяты>, более точное время не установлено, руководитель организованной преступной группы ФИО8 совместно с ее участниками ФИО9 и ФИО11, действуя согласно ранее распределенным ролям и функциям в организованной группе, во исполнение своего преступного замысла на автомобиле марки «

<

данные изъяты>», государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты> регион, под управлением ФИО8, предварительно взяв с собой бензопилу марки «

<

данные изъяты>» с серийным номером «

<

данные изъяты>», прибыли в квартал № выдел № Лаптевского участкового лесничества Озеро-Кузнецовского лесничества Министерства природных ресурсов и экологии Алтайского края, расположенный на территории 

<

адрес> 

<

адрес>, на расстоянии 

<

данные изъяты> км в северо-восточном направлении от 

<

адрес>, который, согласно лесохозяйственному Регламенту Озеро-Кузнецовского лесничества ФИО7 края, утв. приказом Управления лесами Алтайского края администрации Алтайского края № 169 от 30.12.2008, в ред. от 27.09.2016, и действующему лесному законодательству по причине средообразующих и климаторегулирующих факторов влияния леса на окружающую природную среду, отнесен к Западно-Сибирскому подтаежно-лесостепному району лесостепной лесорастительной зоны и особо ценным лесным массивам первой группы, где ФИО5 выбрал для незаконной рубки в месте с координатами N 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> сырорастущих дерева породы сосна обыкновенная и в месте с координатами N 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> сырорастущее дерево породы сосна обыкновенная.

Находясь в вышеуказанном участке лесного массива, в указанный выше период времени, в нарушение ст. ст. 16, 29, 30 Лесного кодекса РФ, п.п. 3, 4, 5, 7 Правил заготовки древесины, утв. Приказом Министерства природных ресурсов и экологии Российской Федерации № 474 от 13.09.2016, ФИО8, ФИО9 и ФИО11, действуя умышленно, убедились, что за их действиями никто не наблюдает и не сможет помещать реализации их преступного умысла. После чего ФИО9 при помощи указанной бензопилы отделил стволы от корня до степени прекращения роста 4 выбранным сырорастущим деревьям породы сосна обыкновенная, общим объемом 

<

данные изъяты>, далее со стволов спиленных деревьев отпилил сучья, которые откинул ФИО11, стволы указанных деревьев, при помощи ФИО8 осуществлявшего замеры, раскряжевал на неустановленное количество сортиментов длинной по 

<

данные изъяты> метра каждый, тем самым участники организованной преступной группы, действуя согласно ранее распределенным ролям и функциям в организованной группе, незаконно заготовленную древесину приготовили к перевозке из лесного массива к месту реализации, а сами, соблюдая условия конспирации, вернулись в 

<

адрес>.

После этого, ФИО9, ФИО11 и ФИО17, действующие согласованно, по ранее достигнутой договоренности между участниками преступной группы, по указанию и совместно с руководителем организованной преступной группы ФИО8, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 

<

данные изъяты>, в темное время суток, более точное время не установлено, на автомобиле марки «

<

данные изъяты>», государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты> регион, вернулись к месту расположения сортиментов, ранее незаконно заготовленных при вышеуказанных обстоятельствах из 4 сырорастущих деревьев породы сосна обыкновенная, находящихся в квартале № выделе № Лаптевского участкового лесничества Озеро-Кузнецовского лесничества Министерства природных ресурсов и экологии Алтайского края, где часть вышеуказанных сортиментов погрузили в кузов указанного автомобиля и не менее чем за два раза в указанный период времени с указанного участка местности вывезли на территорию пилорамы, расположенной по адресу: 

<

адрес>, с

<

адрес>, 

<

адрес> 

<

адрес> где сбыли на неустановленную сумму около 

<

данные изъяты>., которую ФИО8 распределил между участниками организованной преступной группы.

Далее, ФИО9, ФИО11 и ФИО17 продолжая действовать согласовано, по ранее достигнутой договоренности между участниками преступной группы, по указанию и совместно с руководителем организованной преступной группы ФИО8, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 

<

данные изъяты>, в темное время суток, более точное время не установлено, на автомобиле марки «

<

данные изъяты>», государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты> регион, вернулись к месту расположения сортиментов, ранее незаконно заготовленных при вышеуказанных обстоятельствах из 

<

данные изъяты> сырорастущих деревьев породы сосна обыкновенная, находящихся в квартале № выделе № Лаптевского участкового лесничества Озеро-Кузнецовского лесничества Министерства природных ресурсов и экологии Алтайского края, где часть вышеуказанных сортиментов погрузили в кузов указанного автомобиля, и не менее чем за два раза в указанный период времени с указанного участка лесного массива, вывезли на территорию вышеуказанной пилорамы, где сбыли на неустановленную сумму около 

<

данные изъяты>., которую ФИО8 распределил между участниками организованной преступной группы.

Далее, ФИО9, ФИО11 и ФИО17 продолжая действовать согласовано, по ранее достигнутой договоренности между участниками преступной группы, по указанию и совместно с руководителем организованной преступной группы ФИО8, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 

<

данные изъяты>, в темное время суток, более точное время не установлено, на автомобиле марки «

<

данные изъяты>», государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты>, вернулись к месту расположения сортиментов, ранее незаконно заготовленных при вышеуказанных обстоятельствах из 

<

данные изъяты> сырорастущих деревьев породы сосна обыкновенная, находящихся в квартале № выделе № Лаптевского участкового лесничества Озеро-Кузнецовского лесничества Министерства природных ресурсов и экологии Алтайского края, где оставшиеся вышеуказанные сортименты погрузили в кузов указанного автомобиля и не менее чем за два раза в указанный период времени и с указанного участка местности вывезли на территорию этой же пилорамы, где сбыли на неустановленную сумму около 

<

данные изъяты>., которую ФИО8 распределил между участниками организованной преступной группы.

Продолжая реализовывать свой совместный преступный умысел, ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 

<

данные изъяты>, более точное время не установлено, руководитель организованной преступной группы ФИО8 совместно с ее участниками ФИО9 и ФИО11, действуя согласно ранее распределенным ролям и функциям в организованной группе, во исполнение своего преступного замысла на автомобиле марки «

<

данные изъяты>», государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты> регион, под управлением ФИО8, предварительно взяв с собой бензопилу марки «

<

данные изъяты>» с серийным номером «

<

данные изъяты>», прибыли в квартал № выдел № Лаптевского участкового лесничества Озеро-Кузнецовского лесничества Министерства природных ресурсов и экологии Алтайского края, расположенный на территории 

<

адрес> 

<

адрес>, на расстоянии 

<

данные изъяты> км в северном направлении от 

<

адрес>, который согласно лесохозяйственному Регламенту Озеро-Кузнецовского лесничества Алтайского края, утв. приказом Управления лесами Алтайского края администрации Алтайского края № от ДД.ММ.ГГГГ, в ред. от ДД.ММ.ГГГГ, действующему лесному законодательству по причине средообразующих и климаторегулирующих факторов влияния леса на окружающую природную среду, отнесен к Западно-Сибирскому подтаежно-лесостепному району лесостепной лесорастительной зоны и особо ценным лесным массивам первой группы, где ФИО8 выбрал для незаконной рубки вместе с координатами N 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> сырорастущих деревьев породы сосна обыкновенная.

Находясь в вышеуказанном участке лесного массива, в указанный выше период времени, в нарушение ст. ст. 16, 29, 30 Лесного кодекса РФ, п.п. 3, 4, 5, 7 Правил заготовки древесины, утв. Приказом Министерства природных ресурсов и экологии Российской Федерации № от ДД.ММ.ГГГГ, ФИО8, ФИО9 и ФИО11, действуя умышленно, из корыстных побуждений, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения ущерба лесному фонду Российской Федерации и желая наступления таких последствий, убедились, что за их действиями никто не наблюдает и не сможет помешать реализации их преступного умысла. После чего ФИО9 при помощи указанной бензопилы отделил стволы от корня до степени прекращения роста 3 выбранным сырорастущим деревьям породы сосна обыкновенная, общим объемом 

<

данные изъяты>, далее со стволов спиленных деревьев отпилил сучья, которые откинул ФИО11, стволы указанных деревьев, при помощи ФИО8 осуществлявшего замеры, раскряжевал на неустановленное количество сортиментов длинной по 

<

данные изъяты> метра каждый, тем самым участники организованной преступной группы, действуя согласно ранее распределенным ролям и функциям в организованной группе, незаконно заготовленную древесину приготовили к перевозке из лесного массива к месту реализации, а сами, соблюдая условия конспирации, вернулись в с. Лаптев Лог Угловского района Алтайского края.

После этого, ФИО9, ФИО11 и ФИО17, действующие согласованно, по ранее достигнутой договоренности между участниками преступной группы, по указанию и совместно с руководителем организованной преступной группы ФИО8, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 

<

данные изъяты>, в темное время суток, более точное время не установлено, на автомобиле марки «

<

данные изъяты>», государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты> регион, вернулись к месту расположения сортиментов, ранее незаконно заготовленных при вышеуказанных обстоятельствах из 

<

данные изъяты> сырорастущих деревьев породы сосна обыкновенная, находящихся в квартале № выделе № Лаптевского участкового лесничества Озеро-Кузнецовского лесничества Министерства природных ресурсов и экологии Алтайского края, где часть вышеуказанных сортиментов погрузили в кузов указанного автомобиля и не менее чем за два раза в указанный период времени с указанного участка лесного массива вывезли на территорию пилорамы, расположенной по адресу: 

<

адрес>», где сбыли на неустановленную сумму около 

<

данные изъяты> руб., которую ФИО8 распределил между участниками организованной преступной группы.

Продолжая реализовывать свой совместный преступный умысел, ДД.ММ.ГГГГ, в период времени 

<

данные изъяты>, более точное время не установлено, руководитель организованной преступной группы ФИО8 совместно с ее участниками ФИО9 и ФИО11, действуя согласно ранее распределенным ролям и функциям в организованной группе, во исполнение своего преступного замысла на автомобиле марки «

<

данные изъяты>», государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты> регион, под управлением ФИО8, предварительно взяв с собой бензопилу марки «

<

данные изъяты>» с серийным номером «

<

данные изъяты>», прибыли в квартал № выдел № Лаптевского участкового лесничества Озеро-Кузнецовского лесничества Министерства природных ресурсов и экологии Алтайского края, расположенный на территории 

<

адрес> 

<

адрес>, на расстоянии 

<

данные изъяты> км в северо-восточном направлении от 

<

адрес>, который согласно лесохозяйственному Регламенту Озеро-Кузнецовского лесничества Алтайского края, утв. приказом Управления лесами Алтайского края администрации Алтайского края № от ДД.ММ.ГГГГ, в ред. от ДД.ММ.ГГГГ, и действующему лесному законодательству по причине средообразующих и климаторегулирующих факторов влияния леса на окружающую природную среду, отнесен к Западно-Сибирскому подтаежно-лесостепному району лесостепной лесорастительной зоны и особо ценным лесным массивам первой группы, где ФИО8 выбрал для незаконной рубки вместе с координатами N 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> сырорастущих дерева породы сосна обыкновенная.

Находясь в вышеуказанном участке лесного массива, в указанный выше период времени, в нарушение ст. ст. 16, 29, 30 Лесного кодекса РФ, п.п. 3, 4, 5, 7 Правил заготовки древесины, утв. Приказом Министерства природных ресурсов и экологии Российской Федерации № от ДД.ММ.ГГГГ, ФИО8, ФИО9 и ФИО11 убедились, что за их действиями никто не наблюдает и не сможет помещать реализации их преступного умысла. После чего ФИО9 при помощи указанной бензопилы отделил стволы от корня до степени прекращения роста 3 выбранным сырорастущим деревьям породы сосна обыкновенная, общим объемом 

<

данные изъяты>, далее со стволов спиленных деревьев отпилил сучья, которые откинул ФИО11, стволы указанных деревьев, при помощи ФИО8 осуществлявшего замеры, раскряжевал на неустановленное количество сортиментов длинной по 

<

данные изъяты> каждый, тем самым участники организованной преступной группы, действуя согласно ранее распределенным ролям и функциям в организованной группе, незаконно заготовленную древесину приготовили к перевозке из лесного массива к месту реализации, а сами, соблюдая условия конспирации, вернулись в 

<

адрес>.

После этого, ФИО9, ФИО11 и ФИО17, действующие согласованно, по ранее достигнутой договоренности между участниками преступной группы, по указанию и совместно с руководителем организованной преступной группы ФИО8, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 

<

данные изъяты>, в темное время суток, более точное время не установлено, на автомобиле марки «УАЗ 330364», государственный регистрационный знак 

<

***> регион, вернулись к месту расположения сортиментов, ранее незаконно заготовленных при вышеуказанных обстоятельствах из 3 сырорастущих деревьев породы сосна обыкновенная, находящихся в квартале № выделе № Лаптевского участкового лесничества Озеро-Кузнецовского лесничества Министерства природных ресурсов и экологии Алтайского края, где часть вышеуказанных сортименты погрузили в кузов указанного автомобиля и не менее чем за два раза в указанный период времени с указанного участка лесного массива вывезли на территорию пилорамы, расположенной по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес> где сбыли на неустановленную сумму около 

<

данные изъяты>., которую ФИО8 распределил между участниками организованной преступной группы.

Далее, ФИО9, ФИО11 и ФИО17, продолжая действовать по ранее достигнутой договоренности между участниками преступной группы, по указанию и совместно с руководителем организованной преступной группы ФИО8, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 

<

данные изъяты>, в темное время суток, более точное время не установлено, на этом же автомобиле марки вернулись к месту расположения сортиментов ранее незаконно заготовленных при вышеуказанных обстоятельствах из 

<

данные изъяты> сырорастущих деревьев породы сосна обыкновенная, находящихся в квартале № выделе № Лаптевского участкового лесничества Озеро-Кузнецовского лесничества Министерства природных ресурсов и экологии Алтайского края, где оставшиеся вышеуказанные сортименты погрузили в кузов указанного автомобиля и вывезли на территорию пилорамы, расположенной по вышеуказанному адресу, где сбыли на неустановленную сумму около 

<

данные изъяты> руб., которую ФИО8 распределил между участниками организованной преступной группы.

Далее, ФИО9, ФИО11 и ФИО17, продолжая действовать по ранее достигнутой договоренности между участниками преступной группы, по указанию и совместно с руководителем организованной преступной группы ФИО8, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 

<

данные изъяты>, в темное время суток, более точное время не установлено, на указанном автомобиле вернулись к месту расположения сортиментов, ранее незаконно заготовленных при вышеуказанных обстоятельствах ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 

<

данные изъяты> из 

<

данные изъяты> сырорастущих деревьев породы сосна обыкновенная, находящихся в квартале № выделе № Лаптевского участкового лесничества Озеро-Кузнецовского лесничества Министерства природных ресурсов и экологии Алтайского края, где оставшиеся сортименты погрузили в кузов указанного автомобиля и вывезли на территорию этой же пилорамы, где сбыли на неустановленную сумму около 

<

данные изъяты>., которую ФИО8 распределил между участниками организованной преступной группы.

Продолжая реализовывать свой совместный преступный умысел, ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 

<

данные изъяты>, более точное время не установлено, руководитель организованной преступной группы ФИО8 совместно с ее участниками ФИО9 и ФИО11, действуя согласно ранее распределенным ролям и функциям в организованной группе, во исполнение своего преступного замысла на автомобиле марки «

<

данные изъяты>», государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты> регион, под управлением ФИО8, предварительно взяв с собой бензопилу марки «

<

данные изъяты>» с серийным номером «

<

данные изъяты>», прибыли в квартал № Лаптевского участкового лесничества Озеро-Кузнецовского лесничества Министерства природных ресурсов и экологии Алтайского края, расположенный на территории Угловского района, на расстоянии 3,4 км в северо-западном направлении от с. ФИО2 

<

адрес> ФИО7 края, который согласно лесохозяйственному Регламенту Озеро-Кузнецовского лесничества ФИО7 края, утв. приказом Управления лесами ФИО7 края администрации ФИО7 края № от ДД.ММ.ГГГГ, в ред. от ДД.ММ.ГГГГ, действующему лесному законодательству по причине средообразующих и климаторегулирующих факторов влияния леса на окружающую природную среду, отнесен к Западно-Сибирскому подтаежно-лесостепному району лесостепной лесорастительной зоны и особо ценным лесным массивам первой группы, где ФИО5 выбрал для незаконной рубки в выделе № в месте с координатами N 51?05?134?? Е 080?08?733?? 2 сырорастущих деревьев породы сосна обыкновенная и в выделе № в месте с координатами N 51?05?088?? Е 080?08?742?? одно сырорастущее дерево породы сосна обыкновенная.

Находясь в вышеуказанном участке лесного массива, в указанный выше период времени, в нарушение ст. ст. 16, 29, 30 Лесного кодекса РФ, п.п. 3, 4, 5, 7 Правил заготовки древесины, утв. Приказом Министерства природных ресурсов и экологии Российской Федерации № от ДД.ММ.ГГГГ, ФИО5, ФИО1 и ФИО6 убедились, что за их действиями никто не наблюдает и не сможет помещать реализации их преступного умысла. После чего ФИО1 при помощи указанной бензопилы отделил стволы от корня до степени прекращения роста 3 выбранным сырорастущим деревьям породы сосна обыкновенная, общим объемом 6,02 м3, далее со стволов спиленных деревьев отпилил сучья, которые откинул ФИО6, стволы указанных деревьев, при помощи ФИО5 осуществлявшего замеры, раскряжевал на неустановленное количество сортиментов длинной по 2,75 метра каждый, приготовили незаконно заготовленную древесину к перевозке из лесного массива к месту реализации, а сами, соблюдая условия конспирации, вернулись в с. ФИО2 

<

адрес> ФИО7 края.

После этого, ФИО1, ФИО6 и ФИО3, действующие согласованно, по ранее достигнутой договоренности между участниками преступной группы, по указанию и совместно с руководителем организованной преступной группы ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 04-00 часов до 07-00 часов, в темное время суток, более точное время не установлено, на автомобиле марки «УАЗ 330364», государственный регистрационный знак 

<

***> регион, вернулись к месту расположения сортиментов, ранее незаконно заготовленных при вышеуказанных обстоятельствах из 3 сырорастущих деревьев породы сосна обыкновенная, находящихся в квартале № выделах №, 11 Лаптевского участкового лесничества Озеро-Кузнецовского лесничества Министерства природных ресурсов и экологии ФИО7 края, где вышеуказанные сортименты погрузили в кузов указанного автомобиля и не менее чем за два раза в указанный период времени с указанного участка лесного массива вывезли на территорию пилорамы, расположенной по адресу: 

<

адрес>, с. ФИО2, 

<

адрес> «а», где сбыли на неустановленную сумму около 10000 руб., которую ФИО5 распределил между участниками организованной преступной группы.

Продолжая реализовывать свой совместный преступный умысел, ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 17-00 часов до 19-00 часов, более точное время не установлено, руководитель организованной преступной группы ФИО5 совместно с ее участниками ФИО1 и ФИО6, действуя согласно ранее распределенным ролям и функциям в организованной группе, во исполнение своего преступного замысла на автомобиле марки «УАЗ 330364», государственный регистрационный знак 

<

***> регион, под управлением ФИО5, предварительно взяв с собой бензопилу марки «STIHL 230» с серийным номером «178247880», прибыли в квартал № выдел № Лаптевского участкового лесничества Озеро-Кузнецовского лесничества Министерства природных ресурсов и экологии ФИО7 края, расположенный на территории ФИО2 

<

адрес>, на расстоянии 4,5 км в юго-западном направлении от с. ФИО2 

<

адрес> ФИО7 края, который согласно лесохозяйственному Регламенту Озеро-Кузнецовского лесничества ФИО7 края, утвержденному приказом Управления лесами ФИО7 края администрации ФИО7 края № от ДД.ММ.ГГГГ в ред. от ДД.ММ.ГГГГ, действующему лесному законодательству по причине средообразующих и климаторегулирующих факторов влияния леса на окружающую природную среду, отнесен к Западно-Сибирскому подтаежно-лесостепному району лесостепной лесорастительной зоны и особо ценным лесным массивам первой группы, где ФИО5 выбрал для незаконной рубки в месте с координатами N 51?01?827?? Е 080?06?520?? 3 сырорастущих деревьев породы сосна обыкновенная и в месте с координатами N 51?01?781?? Е 080?06?509?? 2 сырорастущих деревьев породы сосна обыкновенная.

Находясь в вышеуказанном участке лесного массива, в указанный выше период времени, в нарушение ст. ст. 16, 29, 30 Лесного кодекса РФ, п.п. 3, 4, 5, 7 Правил заготовки древесины, утв. Приказом Министерства природных ресурсов и экологии Российской Федерации № от ДД.ММ.ГГГГ, ФИО5, ФИО1 и ФИО6, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью личного обогащения, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения ущерба лесному фонду Российской Федерации и желая наступления таких последствий, убедились, что за их действиями никто не наблюдает и не сможет помешать реализации их преступного умысла. После чего ФИО1 при помощи указанной бензопилы отделил стволы от корня до степени прекращения роста 5 выбранным сырорастущим деревьям породы сосна обыкновенная, общим объемом 7,85 м3, далее со стволов спиленных деревьев отпилил сучья, которые откинул ФИО6, стволы указанных деревьев, при помощи ФИО5 осуществлявшего замеры, раскряжевал на неустановленное количество сортиментов длинной по 2,75 метра каждый, тем самым участники организованной преступной группы, действуя согласно ранее распределенным ролям и функциям в организованной группе, незаконно заготовленную древесину приготовили к перевозке из лесного массива к месту реализации, а сами, соблюдая условия конспирации, вернулись в с. ФИО2 

<

адрес> ФИО7 края.

После этого, ФИО1, ФИО6 и ФИО3, действующие согласованно, по ранее достигнутой договоренности между участниками преступной группы, по указанию и совместно с руководителем организованной преступной группы ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 04-00 часов до 06-00 часов, в темное время суток, более точное время не установлено, на вышеуказанном автомобиле вернулись к месту расположения сортиментов ранее незаконно заготовленных при вышеуказанных обстоятельствах из 5 сырорастущих деревьев породы сосна обыкновенная, находящихся в квартале № выделе № Лаптевского участкового лесничества Озеро-Кузнецовского лесничества Министерства природных ресурсов и экологии ФИО7 края, где часть этих сортиментов погрузили в кузов указанного автомобиля и не менее чем за два раза в указанный период времени и с указанного участка лесного массива вывезли на территорию пилорамы, расположенной по адресу: 

<

адрес>, с. ФИО2, 

<

адрес> «а», где сбыли на неустановленную сумму около 5000 руб., которую ФИО5 распределил между участниками организованной преступной группы.

Далее, ФИО1, ФИО6 и ФИО3 продолжая действовать согласовано, по ранее достигнутой договоренности между участниками преступной группы, по указанию и совместно с руководителем организованной преступной группы ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 04-00 часов до 06-00 часов, в темное время суток, более точное время не установлено, на этом же автомобиле вернулись к месту расположения сортиментов, ранее незаконно заготовленных при вышеуказанных обстоятельствах из 5 сырорастущих деревьев породы сосна обыкновенная, находящихся в квартале № выделе № Лаптевского участкового лесничества Озеро-Кузнецовского лесничества Министерства природных ресурсов и экологии ФИО7 края, где часть вышеуказанных сортиментов погрузили в кузов указанного автомобиля и вывезли на территорию пилорамы, расположенной по адресу: 

<

адрес>, с. ФИО2, 

<

адрес>, где сбыли на неустановленную сумму около 5000 руб., которую ФИО5 распределил между участниками организованной преступной группы.

Далее, ФИО1, ФИО6 и ФИО3, продолжая действовать по ранее достигнутой договоренности между участниками преступной группы, по указанию и совместно с руководителем организованной преступной группы ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 04-00 часов до 06-00 часов, в темное время суток, более точное время не установлено, на автомобиле марки «УАЗ 330364», государственный регистрационный знак 

<

***> регион, вернулись к месту расположения сортиментов, ранее незаконно заготовленных при вышеуказанных обстоятельствах из 5 сырорастущих деревьев породы сосна обыкновенная, находящихся в квартале № выделе № Лаптевского участкового лесничества Озеро-Кузнецовского лесничества Министерства природных ресурсов и экологии ФИО7 края, где часть вышеуказанных сортиментов погрузили в кузов указанного автомобиля и вывезли на территорию пилорамы, расположенной по адресу: 

<

адрес>, с. ФИО2, 

<

адрес>, где сбыли на неустановленную сумму около 5000 руб., которую ФИО5 распределил между участниками организованной преступной группы.

Далее, ФИО1, ФИО6 и ФИО3 продолжая действовать согласовано, по ранее достигнутой договоренности между участниками преступной группы, по указанию и совместно с руководителем организованной преступной группы ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 04-00 часов до 06-00 часов, в темное время суток, более точное время не установлено, на автомобиле марки «УАЗ 330364», государственный регистрационный знак 

<

***> регион, вернулись к месту расположения сортиментов, ранее незаконно заготовленных при вышеуказанных обстоятельствах из 5 сырорастущих деревьев породы сосна обыкновенная, находящихся в квартале № выделе № Лаптевского участкового лесничества Озеро-Кузнецовского лесничества Министерства природных ресурсов и экологии ФИО7 края, где часть вышеуказанных сортиментов погрузили в кузов указанного автомобиля и вывезли на территорию пилорамы, расположенной по адресу: 

<

адрес>, с. ФИО2, 

<

адрес>, где сбыли на неустановленную сумму около 5000 руб., которую ФИО5 распределил между участниками организованной преступной группы. 

Далее, ФИО1, ФИО6 и ФИО3, продолжая действовать по ранее достигнутой договоренности между участниками преступной группы, по указанию и совместно с руководителем организованной преступной группы ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 04-00 часов до 06-00 часов, в темное время суток, более точное время не установлено, на вышеуказанном автомобиле вернулись к месту расположения сортиментов, ранее незаконно заготовленных при вышеуказанных обстоятельствах из 5 сырорастущих деревьев породы сосна обыкновенная, находящихся в квартале № выделе № Лаптевского участкового лесничества Озеро-Кузнецовского лесничества Министерства природных ресурсов и экологии Алтайского края, где оставшиеся вышеуказанные сортименты погрузили в кузов указанного автомобиля и вывезли на территорию пилорамы, расположенной по адресу: 

<

адрес>, где сбыли на неустановленную сумму около 

<

данные изъяты> руб., которую ФИО5 распределил между участниками организованной преступной группы.

Продолжая реализовывать свой совместный преступный умысел, ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 20-00 часов до 22-00 часов, более точное время не установлено, руководитель организованной преступной группы ФИО5 совместно с ее участниками ФИО1 и ФИО6, действуя согласно ранее распределенным ролям и функциям в организованной группе, во исполнение своего преступного замысла на автомобиле марки «УАЗ 330364», государственный регистрационный знак 

<

***> регион, под управлением ФИО5, предварительно взяв с собой бензопилу марки «STIHL 230» с серийным номером «178247880», прибыли в кварталы № и № Лаптевского участкового лесничества Озеро-Кузнецовского лесничества Министерства природных ресурсов и экологии ФИО7 края, расположенные на территории ФИО2 

<

адрес>, на расстоянии 3,3 км и 5 км соответственно в северо-восточном направлении от с. ФИО2, ФИО2 

<

адрес>, ФИО7 края, который согласно лесохозяйственному Регламенту Озеро-Кузнецовского лесничества ФИО7 края, утв. приказом Управления лесами ФИО7 края администрации ФИО7 края № от ДД.ММ.ГГГГ в ред. от ДД.ММ.ГГГГ, действующему лесному законодательству по причине средообразующих и климаторегулирующих факторов влияния леса на окружающую природную среду, отнесен к Западно-Сибирскому подтаежно-лесостепному району лесостепной лесорастительной зоны и особо ценным лесным массивам первой группы, где в квартале № выделе № Лаптевского участкового лесничества Озеро-Кузнецовского лесничества Министерства природных ресурсов и экологии ФИО7 края ФИО5 выбрал для незаконной рубки в месте с координатами N 51?05?167?? Е 080?10?676?? одно сырорастущее дерево породы сосна обыкновенная и в квартале № выделе № Лаптевского участкового лесничества Озеро-Кузнецовского лесничества Министерства природных ресурсов и экологии ФИО7 края ФИО5 выбрал для незаконной рубки в месте с координатами N 51?05?556?? Е 080?11?019?? 2 сырорастущих дерева породы сосна обыкновенная.

Находясь в вышеуказанных участках лесного массива, в указанный выше период времени, в нарушение ст. ст. 16, 29, 30 Лесного кодекса РФ, п.п. 3, 4, 5, 7 Правил заготовки древесины, утвержденных Приказом Министерства природных ресурсов и экологии Российской Федерации № от ДД.ММ.ГГГГ, ФИО5, ФИО1 и ФИО6, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью личного обогащения, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения ущерба лесному фонду Российской Федерации и желая наступления таких последствий, убедились, что за их действиями никто не наблюдает и не сможет помешать реализации их преступного умысла, после чего ФИО1 в квартале № выделе № Лаптевского участкового лесничества Озеро-Кузнецовского лесничества Министерства природных ресурсов и экологии ФИО7 края при помощи указанной бензопилы отделил ствол от корня до степени прекращения роста 1 выбранного сырорастущего дерева породы сосна обыкновенная, общим объемом 2,81 м3, затем со ствола спиленного дерева отпилил сучья, которые откинул ФИО6, ствол указанного дерева, при помощи осуществлявшего замеры ФИО5, раскряжевал на неустановленное количество сортиментов длинной по 2,75 метра каждый и в квартале № выделе № Лаптевского участкового лесничества Озеро-Кузнецовского лесничества Министерства природных ресурсов и экологии ФИО7 края при помощи указанной бензопилы отделил стволы от корня до степени прекращения роста 2 выбранным сырорастущим деревьям породы сосна обыкновенная, общим объемом 3,94 м3, далее со стволов спиленных деревьев отпилил сучья, которые откинул ФИО6, стволы указанных деревьев, при помощи ФИО5 осуществлявшего замеры, раскряжевал на неустановленное количество сортиментов длинной по 2,75 метра каждый, тем самым участники организованной преступной группы, действуя согласно ранее распределенным ролям и функциям в организованной группе, незаконно заготовленную древесину приготовили к перевозке из лесного массива к месту сбыта, а сами, соблюдая условия конспирации, вернулись в с. ФИО2 

<

адрес> ФИО7 края.

После этого, ФИО1 и ФИО6, действующие согласованно, по ранее достигнутой договоренности между участниками преступной группы, по указанию и совместно с руководителем организованной преступной группы ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 04-00 часов до 06-00 часов, в темное время суток, более точное время не установлено, на автомобиле марки «УАЗ 330364», государственный регистрационный знак 

<

***> регион, вернулись к месту расположения сортиментов, ранее незаконно заготовленных при вышеуказанных обстоятельствах из 1 сырорастущего дерева породы сосна обыкновенная, находящегося в квартале № выделе № и 2 сырорастущих деревьев породы сосна обыкновенная, находящихся в квартале № выделе № Лаптевского участкового лесничества Озеро-Кузнецовского лесничества Министерства природных ресурсов и экологии ФИО7 края, где часть вышеуказанных сортиментов погрузили в кузов указанного автомобиля и не менее чем за два раза в указанный период времени из указанного участка лесного массива вывезли на территорию пилорамы, расположенной по адресу: 

<

адрес>, с. ФИО2, 

<

адрес> «а», где сбыли на неустановленную сумму около 10000 руб., которую ФИО5 распределил между участниками организованной преступной группы.

Далее, ФИО1 и ФИО6, продолжая действовать по ранее достигнутой договоренности между участниками преступной группы, по указанию и совместно с руководителем организованной преступной группы ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 04-00 часов до 06-00 часов, в темное время суток, более точное время не установлено, на автомобиле марки «УАЗ 330364», государственный регистрационный знак 

<

***> регион, вернулись к месту расположения сортиментов, ранее незаконно заготовленных при вышеуказанных обстоятельствах из 1 сырорастущего дерева породы сосна обыкновенная, находящегося в квартале № выделе № и 2 сырорастущих деревьев породы сосна обыкновенная, находящихся в квартале № выделе № Лаптевского участкового лесничества Озеро-Кузнецовского лесничества Министерства природных ресурсов и экологии ФИО7 края, где оставшиеся вышеуказанные сортименты погрузили в кузов указанного автомобиля и не менее чем за два раза в указанный период времени с указанного участка местности вывезли на территорию пилорамы, расположенной по адресу: 

<

адрес>, с. ФИО2, 

<

адрес> «а», где сбыли на неустановленную сумму около 5000 руб., которую ФИО5 распределил между участниками организованной преступной группы.

Продолжая реализовывать свой совместный преступный умысел, ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 17-00 часов до 19-00 часов, более точное время не установлено, руководитель организованной преступной группы ФИО5 совместно с ее участниками ФИО1 и ФИО6, действуя согласно ранее распределенным ролям и функциям в организованной группе, во исполнение своего преступного замысла на автомобиле марки «УАЗ 330364», государственный регистрационный знак 

<

***> регион, под управлением ФИО5, предварительно взяв с собой бензопилу марки «STIHL 230» с серийным номером «178247880», прибыли в квартал № Лаптевского участкового лесничества Озеро-Кузнецовского лесничества Министерства природных ресурсов и экологии ФИО7 края, расположенный на территории ФИО2 

<

адрес>, на расстоянии 3,6 км в северо-западном направлении от с. ФИО2, ФИО2 

<

адрес>, ФИО7 края, который согласно лесохозяйственному Регламенту Озеро-Кузнецовского лесничества ФИО7 края, утвержденному приказом Управления лесами ФИО7 края администрации ФИО7 края № от ДД.ММ.ГГГГ в ред. от ДД.ММ.ГГГГ, и действующему лесному законодательству по причине средообразующих и климаторегулирующих факторов влияния леса на окружающую природную среду, отнесен к Западно-Сибирскому подтаежно-лесостепному району лесостепной лесорастительной зоны и особо ценным лесным массивам первой группы, где ФИО5 выбрал для незаконной рубки в выделе № в месте с координатами N 51?04?906?? Е 080?09?552?? одно сырорастущее дерево породы сосна обыкновенная, в выделе № в месте с координатами N 51?04?931?? Е 080?09?533?? 1 сырорастущее дерево породы сосна обыкновенная и выделе № в месте с координатами N 51?04?881?? Е 080?09?561?? 1 сырорастущее дерево породы сосна обыкновенная.

Находясь в вышеуказанном участке лесного массива, в указанный выше период времени, в нарушение ст. ст. 16, 29, 30 Лесного кодекса РФ, п.п. 3, 4, 5, 7 Правил заготовки древесины, утв. Приказом Министерства природных ресурсов и экологии Российской Федерации № от ДД.ММ.ГГГГ, ФИО5, ФИО1 и ФИО6 убедились, что за их действиями никто не наблюдает и не сможет помещать реализации их преступного умысла. После чего ФИО1 при помощи указанной бензопилы отделил стволы от корня до степени прекращения роста 3 выбранным сырорастущим деревьям породы сосна обыкновенная, общим объемом 6,05 м3, далее со стволов спиленных деревьев отпилил сучья, которые откинул ФИО6, стволы указанных деревьев, при помощи ФИО5 осуществлявшего замеры, раскряжевал на неустановленное количество сортиментов длинной по 2,75 метра каждый, тем самым участники организованной преступной группы, действуя согласно ранее распределенным ролям и функциям в организованной группе, незаконно заготовленную древесину приготовили к перевозке из лесного массива к месту реализации, а сами, соблюдая условия конспирации, вернулись в с. ФИО2 

<

адрес> ФИО7 края.

После этого ФИО1 и ФИО6, действующие согласованно, по ранее достигнутой договоренности между участниками преступной группы, по указанию и совместно с руководителем организованной преступной группы ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 01-00 часа до 02-20 часов, в темное время суток, более точное время не установлено, на вышеуказанном автомобиле вернулись к месту расположения сортиментов ранее незаконно заготовленных при вышеуказанных обстоятельствах из 3 сырорастущих деревьев породы сосна обыкновенная, находящихся в квартале № выдела №, 5 Лаптевского участкового лесничества Озеро-Кузнецовского лесничества Министерства природных ресурсов и экологии ФИО7 края, где вышеуказанные сортименты от одного дерева погрузили в кузов указанного автомобиля и стали перевозить их в направлении с. ФИО2 

<

адрес> ФИО7 края. 

Осуществляя перевозку незаконно заготовленной древесины, на автомобиле марки «УАЗ 330364», государственный регистрационный знак 

<

***> регион, с места её незаконной заготовки к месту реализации, ДД.ММ.ГГГГ в 02-20 часов ФИО5, ФИО1 и ФИО6 в квартале № выделе № Лаптевского участкового лесничества Озеро-Кузнецовского лесничества, расположенном на расстоянии 1,8 км в северо-западном направлении от с. ФИО2, ФИО2 

<

адрес>, ФИО7 края, в месте с координатами N 51?05?361?? Е 080?09?905??, были задержаны сотрудниками полиции в связи с чем реализовать незаконно заготовленную древесину участники организованной преступной группы не смогли. 

Своими умышленными преступными действиями, ФИО5, ФИО1, ФИО6, ФИО3 в составе организованной группы, действуя согласно ранее распределенным ролям и функциям, на территории Лаптевского участкового лесничества Озеро-Кузнецовского лесничества в квартале №, выделе №, в квартале №, выделе №, в квартале №, выделе №, в квартале №, выделе №, в квартале №, выделах №№, 11, в квартале №, выделе №, в квартале №, выделе №, в квартале №, выделе №, в квартале №, выделах №№,5, в нарушение ст. ст. 16, 29, 30 Лесного кодекса РФ, п.п. 3, 4, 5, 7 Правил заготовки древесины, утв. Приказом Министерства природных ресурсов и экологии Российской Федерации № от ДД.ММ.ГГГГ, совершили незаконную рубку лесных насаждений, растущих деревьев породы сосна обыкновенная в общем количестве 26 деревьев, возрастом от 60 до 140 лет, общим объемом древесины 50,71 м3, чем причинили лесному фонду Российской Федерации в лице Министерства природных ресурсов и экологии ФИО7 края материальный ущерб на общую сумму 907148 рублей, рассчитанный на основании Постановления Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «О ставках платы за единицу объема лесных ресурсов и ставках платы за единицу площади лесного участка, находящегося в федеральной собственности» и Постановления Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «Об исчислении размера вреда, причиненного лесам вследствие нарушения лесного законодательства», что является особо крупным размером. 

Кроме того, своими преступными действиями ФИО5, ФИО1, ФИО6, ФИО3, действуя в составе организованной преступной группы по ранее распределенным ролям и функциям, нарушили общественные отношения в сфере экономической деятельности, связанной с соблюдением, установленных в Российской Федерации требований к транспортировке и реализации древесины. 

В судебном заседании подсудимые ФИО5, ФИО1, ФИО6, ФИО3 свою вину в совершении инкриминируемых деяний признали полностью, поддержали заявленное каждым из них ходатайство при ознакомлении с материалами дела о рассмотрении дела в порядке особого судебного разбирательства. Каждый из подсудимых пояснил, что ходатайство заявлено добровольно, после консультации со своими защитниками, последствия постановления приговора в порядке проведения особого судебного разбирательства им понятны, и они их осознают. Гражданский иск признали в полном объеме.

Защитники ФИО12, ФИО13, ФИО18, ФИО10, прокурор ФИО14, представитель потерпевшего ФИО15, выразили согласие на рассмотрение данного уголовного дела в порядке особого судебного разбирательства. 

Суд приходит к выводу, что обвинение, с которым согласились подсудимые, обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу, и с учетом мнений сторон по этому вопросу, о возможности постановления обвинительного приговора в порядке особого судебного разбирательства. 

С учетом фактических обстоятельств дела, наличия организатора преступлений, роли каждого из участников группы в совершении общественно-опасных деяний, длительности периода осуществления вмененных подсудимым деяний, разъяснений Верховного суда Российской Федерации, изложенных в п. 18 Постановления Пленума от ДД.ММ.ГГГГ N 21 «О применении судами законодательства об ответственности за нарушения в области охраны окружающей среды и природопользования», вышеуказанные действия подсудимых ФИО5, ФИО1, ФИО6, ФИО3 по факту незаконной рубки сырорастущей древесины суд квалифицирует по ч. 3 ст. 260 Уголовного кодекса Российской Федерации – то есть незаконную рубку лесных насаждений, совершенную в особо крупном размере, организованной группой.

Преступная деятельность организованной преступной группы в составе ФИО1, ФИО6, ФИО3, под руководством ФИО5, направленная на незаконную перевозку в целях сбыта и на сбыт заведомо незаконно заготовленной древесины на территории Лаптевского участкового лесничества Озеро-Кузнецовского лесничества в квартале №, выделе №, в квартале №, выделе №, в квартале №, выделе №, в квартале №, выделе №, в квартале №, выделах №№, 11, в квартале №, выделе №, в квартале №, выделе №, в квартале №, выделе №, общим объемом 44,66 м3, причинила лесному фонду Российской Федерации в лице Министерства природных ресурсов и экологии ФИО7 края материальный ущерб на общую сумму 798920 рублей, рассчитанный в соответствии с Постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «О ставках платы за единицу объема лесных ресурсов и ставках платы за единицу площади лесного участка, находящегося в федеральной собственности» и Постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «Об исчислении размера вреда, причиненного лесам вследствие нарушения лесного законодательства», что превышает сумму 230000 рублей, и является особо крупным размером.

При таких обстоятельствах, вышеуказанные действия ФИО5, ФИО1, ФИО6, ФИО3 по перевозке в целях сбыта и сбыте заведомо незаконно заготовленной древесины, стоимостью 798920 рублей, суд квалифицирует по ч. 3 ст. 191.1 Уголовного кодекса Российской Федерации – перевозка в целях сбыта и сбыт заведомо незаконно заготовленной древесины, в особо крупном размере, организованной группой. 

Согласованные действия ФИО1, ФИО6 и ФИО5 в составе организованной преступной группы, выразившиеся в перевозке в целях сбыта и покушении на сбыт ДД.ММ.ГГГГ незаконно заготовленной древесины на общую сумму 108228 рублей, которые не были доведены до конца по независящим от них обстоятельствам, суд квалифицирует по ч. 3 ст. 30, ч. 3 ст. 191.1 Уголовного кодекса Российской Федерации - покушение на перевозку в целях сбыта и покушение на сбыт заведомо незаконно заготовленной древесины, в крупном размере, организованной группой, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от указанных лиц обстоятельствам. Оснований не согласиться с предложенной органом предварительного следствия квалификацией действий подсудимых в указанной части у суда не имеется, так как перечисленные лица действовали согласованно, по ранее достигнутой договоренности в составе организованной группы, имеющей руководителя, согласно ранее распределенным ролям. Ввиду того, что ФИО3 при осуществлении вышеописанных действий участия не принимал, повода для переквалификации действий подсудимых суд не усматривает. 

В соответствии с ч. 3 ст. 60 Уголовного кодекса Российской Федерации, при назначении наказания за каждое из совершенных преступлений каждому из подсудимых суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личности каждого из виновных, обстоятельства, смягчающие наказание, обстоятельства, отягчающие наказание подсудимому ФИО6, а также влияние назначенного наказания на исправление каждого из подсудимых и на условия их жизни. 

Оценивая характер общественной опасности совершенных преступлений, суд принимает во внимание, что преступление, предусмотренное ч. 3 ст. 260 Уголовного кодекса Российской Федерации, относится к категории умышленных тяжких преступлений в сфере экологических правоотношений, преступление, предусмотренное ч. 3 ст. 191.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, относится к категории преступлений средней тяжести в сфере экономической деятельности. 

Подсудимый ФИО5 на учете у врачей нарколога, психиатра в КГБУЗ «Угловская ЦРБ» не состоит. 

В судебном заседании подсудимый вел себя адекватно обстановке, сомнения во вменяемости подсудимого у суда отсутствуют, поэтому суд признает его вменяемым в отношении инкриминируемых ему деяний. 

Подсудимый ФИО5 участковым уполномоченным по месту жительства характеризуется удовлетворительно, главой сельсовета, соседями по месту жительства характеризуется положительно.

В качестве смягчающих наказание обстоятельств по каждому из преступлений в соответствии с ч. 1, ч. 2 ст. 61 Уголовного кодекса Российской Федерации суд признает наличие явки с повинной, активное способствование расследованию преступлений, признание вины, раскаяние в содеянном, совершение преступлений впервые, молодой возраст подсудимого, наличие на иждивении двоих малолетних детей, частичное возмещение ущерба, и учитывает их, применяя при назначении наказания правила ч. 1 ст. 62 Уголовного кодекса Российской Федерации. При назначении наказания за преступление, предусмотренное ч. 3 ст. 30, ч. 3 ст. 191.1 Уголовного кодекса Российской Федерации суд также руководствуется правилами ч.ч. 1, 3 ст. 66 Уголовного кодекса Российской Федерации.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого, в ходе рассмотрения дела не установлено.

Определяя вид и размер наказания за каждое из совершенных преступлений, учитывая положения ст.43, ст. 60, ч. 1, ч. 5 ст. 62 (в части положений, касающихся порядка рассмотрения уголовных дел в особом порядке судебного разбирательства), ч. 7 ст. 35, ст. 67 Уголовного кодекса Российской Федерации, характер и степень фактического участия ФИО5 в совершении преступлений, значение его участия для достижения цели преступления, его влияние на характер и размер вреда с учетом его роли при организации и совершении преступлений, суд исходит из того, что наказание должно быть справедливым и направлено на исправление осужденного, предупреждение совершения им новых преступлений, учитывая влияние наказания на условия его жизни. 

Исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами совершенных преступлений, либо с поведением подсудимого ФИО5 не установлено, в связи с чем суд не находит оснований для применения ст.64 Уголовного кодекса Российской Федерации. Обстоятельств, влекущих возможность изменения категории преступлений на менее тяжкие, в соответствии с ч. 6 ст. 15 Уголовного кодекса Российской Федерации, не усматривается. 

Таким образом, с учетом ранее перечисленных обстоятельств, степени общественной опасности, обстоятельств совершения всех вмененных ФИО5 преступлений, его личности и его материального положения, по мнению суда должно быть назначено наказание в виде лишения свободы. Назначение подсудимому менее строгого наказания, в том числе в виде штрафа или принудительных работ, по мнению суда, не сможет обеспечить достижение целей наказания, в силу ч. 1 ст. 6 Уголовного кодекса Российской Федерации, не будет соответствовать характеру и степени общественной опасности преступлений, обстоятельствам их совершения. Дополнительные наказания в виде штрафа и лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью суд полагает возможным к подсудимому не применять, считая достаточным и соразмерным содеянному наказание в виде лишения свободы.

С учетом изложенного, принимая во внимание категории совершенных преступлений, при определении окончательного наказания суд руководствуется правилами ч. 3 ст. 69 Уголовного кодекса Российской Федерации, используя метод частичного сложения наказаний.

Определение окончательного наказания суд полагает возможным с применением ст. 73 Уголовного кодекса Российской Федерации, так как цели уголовного наказания, предусмотренные ч.2 ст.43 Уголовного кодекса Российской Федерации, могут быть достигнуты без реальной изоляции ФИО5 от общества. Поскольку суд пришел к выводу о назначении наказания в виде лишения свободы условно, то оснований для замены осужденному наказания в виде лишения свободы принудительными работами на основании ч. 2 ст. 53.1 Уголовного кодекса Российской Федерации не имеется.

Подсудимый ФИО1 на учете у врачей нарколога, психиатра в КГБУЗ «Угловская ЦРБ» не состоит. 

В судебном заседании подсудимый вел себя адекватно обстановке, сомнения во вменяемости подсудимого у суда отсутствуют, поэтому суд признает его вменяемым в отношении инкриминируемых ему деяний. 

Подсудимый ФИО1 участковым уполномоченным по месту жительства характеризуется положительно.

В качестве смягчающих наказание обстоятельств по каждому из преступлений в соответствии с ч. 1, ч. 2 ст. 61 Уголовного кодекса Российской Федерации суд признает активное способствование расследованию преступлений, признание вины, раскаяние в содеянном, совершение преступлений впервые, молодой возраст подсудимого, наличие на иждивении двоих малолетних детей. Указанные обстоятельства суд учитывает, применяя при назначении наказания правила ч. 1 ст. 62 Уголовного кодекса Российской Федерации. При назначении наказания за преступление, предусмотренное ч. 3 ст. 30, ч. 3 ст. 191.1 Уголовного кодекса Российской Федерации суд также руководствуется правилами ч.ч. 1, 3 ст. 66 Уголовного кодекса Российской Федерации.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого, в ходе рассмотрения дела не установлено.

Определяя вид и размер наказания за каждое из совершенных преступлений, учитывая положения ст.43, ст. 60, ч. 1, ч. 5 ст. 62 (в части положений, касающихся порядка рассмотрения уголовных дел в особом порядке судебного разбирательства), ч. 7 ст. 35, ст. 67 Уголовного кодекса Российской Федерации, характер и степень фактического участия ФИО1 в совершении преступлений, значение его участия для достижения целей преступлений, его влияние на характер и размер вреда с учетом его роли исполнителя при совершении преступлений, суд исходит из того, что наказание должно быть справедливым и направлено на исправление осужденного, предупреждение совершения им новых преступлений, учитывая влияние наказания на условия его жизни. 

Исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами совершенных преступлений, либо с поведением подсудимого ФИО1 не установлено, в связи с чем суд не находит оснований для применения ст.64 Уголовного кодекса Российской Федерации. Обстоятельств, влекущих возможность изменения категории преступлений на менее тяжкие, в соответствии с ч. 6 ст. 15 Уголовного кодекса Российской Федерации, не усматривается. 

Таким образом, с учетом ранее перечисленных обстоятельств, степени общественной опасности, обстоятельств совершения всех вмененных ФИО1 преступлений, его личности и его материального положения, по мнению суда должно быть назначено наказание в виде лишения свободы. Назначение подсудимому менее строгого наказания, в том числе в виде штрафа или принудительных работ, по мнению суда, не сможет обеспечить достижение целей наказания, в силу ч. 1 ст. 6 Уголовного кодекса Российской Федерации, не будет соответствовать характеру и степени общественной опасности преступлений, обстоятельствам их совершения. Дополнительные наказания в виде штрафа и лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью суд полагает возможным к подсудимому не применять, считая достаточным и соразмерным содеянному наказание в виде лишения свободы.

С учетом изложенного, принимая во внимание категории совершенных преступлений, при определении окончательного наказания суд руководствуется правилами ч. 3 ст. 69 Уголовного кодекса Российской Федерации, используя метод частичного сложения наказаний.

Определение окончательного наказания суд полагает возможным с применением ст. 73 Уголовного кодекса Российской Федерации, так как цели уголовного наказания, предусмотренные ч.2 ст.43 Уголовного кодекса Российской Федерации, могут быть достигнуты без реальной изоляции ФИО1 от общества. Поскольку суд пришел к выводу о назначении наказания в виде лишения свободы условно, то оснований для замены осужденному наказания в виде лишения свободы принудительными работами на основании ч. 2 ст. 53.1 Уголовного кодекса Российской Федерации не имеется.

Подсудимый ФИО6 на учете у врачей нарколога, психиатра в КГБУЗ «Угловская ЦРБ» не состоит. 

В судебном заседании подсудимый вел себя адекватно обстановке, сомнения во вменяемости подсудимого у суда отсутствуют, поэтому суд признает его вменяемым в отношении инкриминируемых ему деяний. 

Подсудимый ФИО6 участковым уполномоченным по месту жительства характеризуется отрицательно.

В качестве смягчающих наказание обстоятельств по каждому из преступлений в соответствии с ч. 1, ч. 2 ст. 61 Уголовного кодекса Российской Федерации суд признает активное способствование расследованию преступлений, признание вины, раскаяние в содеянном, молодой возраст подсудимого, наличие на иждивении несовершеннолетнего ребенка. При назначении наказания за преступление, предусмотренное ч. 3 ст. 30, ч. 3 ст. 191.1 Уголовного кодекса Российской Федерации суд также руководствуется правилами ч.ч. 1, 3 ст. 66 Уголовного кодекса Российской Федерации. 

Иных обстоятельств, смягчающих наказание подсудимого, прямо предусмотренных ч.1 ст.61 Уголовного кодекса Российской Федерации, не имеется, тогда как признание в качестве таковых обстоятельств, не закрепленных данной нормой, в соответствии с частью 2 статьи 61 Уголовного кодекса Российской Федерации является правом суда, а не его обязанностью.

В соответствии с ч.1 ст.63 Уголовного кодекса Российской Федерации суд признает и учитывает в качестве обстоятельств отягчающих наказание рецидив преступлений. Иных отягчающих наказание обстоятельств суд не усматривает. Применению в данном случае при назначении наказания по каждому из преступлений подлежат требования ч.2 ст.68 Уголовного кодекса Российской Федерации.

Определяя вид и размер наказания за каждое из совершенных преступлений, учитывая положения ст.43, ст. 60, ч. 5 ст. 62 (в части положений, касающихся порядка рассмотрения уголовных дел в особом порядке судебного разбирательства), ч. 7 ст. 35, ст. 67 Уголовного кодекса Российской Федерации, характер и степень фактического участия ФИО6 в совершении преступлений, значение его участия для достижения целей преступлений, его влияние на характер и размер вреда с учетом его роли исполнителя при совершении преступлений, суд исходит из того, что наказание должно быть справедливым и направлено на исправление осужденного, предупреждение совершения им новых преступлений, учитывая влияние наказания на условия его жизни. 

Исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами совершенных преступлений, либо с поведением подсудимого ФИО6 не установлено, в связи с чем суд не находит оснований для применения ст.64 Уголовного кодекса Российской Федерации. Обстоятельств, влекущих возможность изменения категории преступлений на менее тяжкие, в соответствии с ч. 6 ст. 15 Уголовного кодекса Российской Федерации, не усматривается. 

Таким образом, с учетом ранее перечисленных обстоятельств, степени общественной опасности, обстоятельств совершения всех вмененных ФИО6 преступлений, его личности и его материального положения, по мнению суда должно быть назначено наказание в виде лишения свободы. Дополнительные наказания за совершение каждого из преступлений суд полагает возможным к подсудимому не применять, считая достаточным и соразмерным содеянному наказание в виде лишения свободы. Назначение за каждое из совершенных подсудимым преступлений менее строгих, чем лишение свободы видов наказания, не будет соответствовать принципу социальной справедливости, а также требованиям ч.2 ст.68 Уголовного кодекса Российской Федерации положения которой подлежат применению при назначении наказания подсудимому. Применение при назначении подсудимому наказания положений ст.73 Уголовного кодекса Российской Федерации суд считает чрезмерно мягким, не отвечающим вышеуказанным принципам и целям уголовного наказания.

С учетом изложенного, принимая во внимание категории совершенных преступлений, при определении окончательного наказания суд руководствуется правилами ч. 3 ст. 69 Уголовного кодекса Российской Федерации, используя метод частичного сложения наказаний.

Суд не находит возможным при назначении наказаний ФИО6 применить правила ч.2 ст.53.1, ч.1 ст.62 и ст.64 Уголовного кодекса Российской Федерации ввиду наличия отягчающего наказание обстоятельства и отсутствия исключительных обстоятельств. 

При назначении наказания ФИО6 суд применяет правила ч. 5 ст. 69 Уголовного кодекса Российской Федерации путем частичного сложения наказания за совершение преступлений по данному приговору и по приговору ФИО2 районного суда ФИО7 края от ДД.ММ.ГГГГ. 

Отбывание лишения свободы в соответствии с п.в ч.1 ст.58 Уголовного кодекса Российской Федерации, суд полагает необходимым назначить в исправительной колонии строгого режима, поскольку ФИО6 совершил преступление при опасном рецидиве преступлений и ранее отбывал лишение свободы.

Подсудимый ФИО3 на учете у врачей нарколога, психиатра в КГБУЗ «Угловская ЦРБ» не состоит. 

В судебном заседании подсудимый вел себя адекватно обстановке, сомнения во вменяемости подсудимого у суда отсутствуют, поэтому суд признает его вменяемым в отношении инкриминируемых ему деяний. 

Подсудимый ФИО3 по месту жительства характеризуется положительно.

В качестве смягчающих наказание обстоятельств по каждому из преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 260, ч. 3 ст. 191.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, в соответствии с ч. 1, ч. 2 ст. 61 Уголовного кодекса Российской Федерации суд признает активное способствование расследованию преступлений, признание вины, раскаяние в содеянном, совершение преступлений впервые, молодой возраст подсудимого, наличие на иждивении двоих малолетних детей. Указанные обстоятельства суд учитывает, применяя при назначении наказания правила ч. 1 ст. 62 Уголовного кодекса Российской Федерации.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого, в ходе рассмотрения дела не установлено.

Определяя вид и размер наказания за каждое из совершенных преступлений, учитывая положения ст.43, ст. 60, ч. 1, ч. 5 ст. 62 (в части положений, касающихся порядка рассмотрения уголовных дел в особом порядке судебного разбирательства), ч. 7 ст. 35, ст. 67 Уголовного кодекса Российской Федерации, характер и степень фактического участия ФИО3 в совершении преступлений, значение его участия для достижения целей преступлений, его влияние на характер и размер вреда с учетом его роли исполнителя при совершении преступлений, суд исходит из того, что наказание должно быть справедливым и направлено на исправление осужденного, предупреждение совершения им новых преступлений, учитывая влияние наказания на условия его жизни. 

Исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами совершенных преступлений, либо с поведением подсудимого ФИО16 не установлено, в связи с чем суд не находит оснований для применения ст.64 Уголовного кодекса Российской Федерации. Обстоятельств, влекущих возможность изменения категории преступлений на менее тяжкие, в соответствии с ч. 6 ст. 15 Уголовного кодекса Российской Федерации, не усматривается. 

Таким образом, с учетом ранее перечисленных обстоятельств, степени общественной опасности, обстоятельств совершения вмененных ФИО16 преступлений, его личности и его материального положения, по мнению суда должно быть назначено наказание в виде лишения свободы. Назначение подсудимому менее строгого наказания, в том числе в виде штрафа или принудительных работ, по мнению суда, не сможет обеспечить достижение целей наказания, в силу ч. 1 ст. 6 Уголовного кодекса Российской Федерации, не будет соответствовать характеру и степени общественной опасности преступлений, обстоятельствам их совершения. Дополнительные наказания суд полагает возможным к подсудимому не применять, считая достаточным и соразмерным содеянному наказание в виде лишения свободы.

С учетом изложенного, принимая во внимание категории совершенных преступлений, при определении окончательного наказания суд руководствуется правилами ч. 3 ст. 69 Уголовного кодекса Российской Федерации, используя метод частичного сложения наказаний.

Определение окончательного наказания суд полагает возможным с применением ст. 73 Уголовного кодекса Российской Федерации, так как цели уголовного наказания, предусмотренные ч.2 ст.43 Уголовного кодекса Российской Федерации, могут быть достигнуты без реальной изоляции ФИО3 от общества. Поскольку суд пришел к выводу о назначении наказания в виде лишения свободы условно, то оснований для замены осужденному наказания в виде лишения свободы принудительными работами на основании ч. 2 ст. 53.1 Уголовного кодекса Российской Федерации не имеется.

В соответствии с ч. 10 ст. 316 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, процессуальные издержки подлежат возмещению за счёт средств федерального бюджета, поскольку каждый из подсудимых просил о рассмотрении дела в особом порядке.

Решая вопрос о судьбе вещественных доказательств, на основании ч. 3 ст. 81 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, п. г ч. 1 ст. 104.1 Уголовного кодекса Российской Федерации после вступлении приговора в законную силу, суд приходит к выводу, что сортименты древесины породы сосна обыкновенная в количестве 5 шт. подлежат передаче в Межрегиональное территориальное управление Росимущества в ФИО7 крае и 

<

адрес>, поперечные срезы обозначенные «В 1/102» - с вершины дерева, «1/105 В» - с вершины дерева, «2/105 В» - с вершины дерева, «3/105 В» - с вершины дерева, «4/105 В» - с вершины дерева, «1/105 В» - с вершины дерева, «2/105 В» - с вершины дерева, «3/105 В» - с вершины дерева, «2/94 В» - с вершины дерева, «1/118 В» - с вершины дерева, «2/118 В» - с вершины дерева, «1/117 В» - с вершины дерева, «1/91 В» - с вершины дерева, «2/91 В» - с сортимента, «3/91 В» - с вершины дерева, «1/96 В» - с вершины дерева, «2/96 В» - с вершины дерева, «3/96 В» - с вершины дерева, «4/96 В» - с вершины дерева, «5/96 В» - с вершины дерева, «1/94 В» - с вершины дерева, «2/94 В» - с вершины дерева, «3/94 В» - с вершины дерева, «1А» подлежат уничтожению, бензопила марки «STIHL 230» с серийным номером «178247880»,с помощью которой осуществлена незаконная порубка сыросрастущих деревьев, подлежит конфискации. пару обуви, изъятую у ФИО5, пару обуви, изъятую у ФИО6, пара обуви, изъятую у ФИО1 возвратить по принадлежности, СD-диск, содержащий файлы с аудиозаписью телефонных переговоров подозреваемого ФИО5 за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, хранить в материалах уголовного дела. 

Министерством природных ресурсов и экологии ФИО7 края предъявлен гражданский иск к ФИО5, ФИО1, ФИО6, ФИО3 о возмещении ущерба, причиненного преступлением в размере 907148 руб. В обоснование предъявленных исковых требований представитель потерпевшего указал на то, что ущерб причинен перечисленными гражданскими ответчиками вследствие незаконной рубки древесины при ранее описанных обстоятельствах.

ФИО5, ФИО1, ФИО6, ФИО3 исковые требования признали. 

При разрешении исковых требований суд учитывает, что размер ущерба, причиненного лесным насаждениям, составил 907148 руб., что подтверждается имеющимися в материалах дела расчетами, составленными уполномоченным лицом на основании на основании Постановления Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № «О ставках платы за единицу объема лесных ресурсов и ставках платы за единицу площади лесного участка, находящегося в федеральной собственности», Постановления Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № «Об исчислении размера вреда, причиненного лесам вследствие нарушения лесного законодательства». 

В соответствии со ст. 1064 Гражданского кодекса Российской Федерации вред, причиненный личности или имуществу гражданина, а также вред, причиненный имуществу юридического лица, подлежит возмещению в полном объеме лицом, причинившим вред. 

Согласно ст. 1080 Гражданского кодекса Российской Федерации, лица, совместно причинившие вред, отвечают перед потерпевшим солидарно.

В силу требований ч. 1 ст. 77 Федерального Закона от ДД.ММ.ГГГГ N 7-ФЗ «Об охране окружающей среды» юридические и физические лица, причинившие вред окружающей среде в результате ее загрязнения, истощения, порчи, уничтожения, нерационального использования природных ресурсов, деградации и разрушения естественных экологических систем, природных комплексов и природных ландшафтов и иного нарушения законодательства в области охраны окружающей среды, обязаны возместить его в полном объеме в соответствии с законодательством.

Согласно ч. 1 ст. 8 Лесного кодекса Российской Федерации, лесные участки в составе земель лесного фонда находятся в федеральной собственности.

Привлечение к ответственности за нарушение лесного законодательства не освобождает виновных лиц от обязанности устранить выявленное нарушение и возместить причиненный этими лицами вред (ч. 2 ст. 99 Лесного кодекса Российской Федерации).

Вред, причиненный окружающей среде, применительно к рассматриваемым правоотношениям, в соответствии со ст. 83 Лесного кодекса Российской Федерации, ч. 6 ст. 46 Бюджетного кодекса Российской Федерации, п. 2.1.2 Положения о Министерстве природных ресурсов и экологии ФИО7 края, утв. ФИО4 края от ДД.ММ.ГГГГ N 152, подлежит возмещению в пользу государства с зачислением в бюджет муниципального района по месту причинения вреда окружающей среде (

<

адрес> ФИО7 края). 

В процессе рассмотрения гражданского иска установлено, что ФИО5 частично возмещен ущерб, причиненный в результате незаконной рубки сырорастущей древесины, поэтому гражданский иск подлежит удовлетворению частично в сумме 853148 руб. Денежные средства подлежат взысканию с каждого из гражданских ответчиков в солидарном порядке, так как в процессе рассмотрения дела обстоятельств, влекущих их освобождение от гражданско-правовой ответственности или уменьшение размера причиненного вреда, предусмотренных ч. 2 ст. 1064 Гражданского кодекса Российской Федерации, не установлено, исковые требования представителя потерпевшего в указанном размере обоснованы и доказаны. 

В целях обеспечения исполнения приговора в части гражданского иска в ходе предварительного расследования наложен арест на имущество подсудимого ФИО5 –зерноуборочный комбайн марки «Енисей-1200», 1989 года выпуска, заводской №, двигатель №, стоимостью 190 000 рублей, трактор марки МТЗ «Беларус» 82.1, 2005 года выпуска, заводской номер трактора «80820606», номер двигателя «679791», стоимостью 530 000 рублей, автомобиль марки УАЗ 330364, 2008 года выпуска, государственный регистрационный знак 

<

***>, стоимостью 170 000 рублей. Арест указанного имущества не был отменен. В целях обеспечения исполнения приговора суда в части гражданского иска суд полагает необходимым сохранить арест на указанное имущество.

На основании изложенного и руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л :

признать ФИО5 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 260 Уголовного кодекса Российской Федерации, и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 2 года.

признать ФИО5 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 191.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 1 год.

Признать ФИО5 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30 ч. 3 ст. 191.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 8 месяцев.

На основании ч. 3 ст. 69 Уголовного кодекса Российской Федерации путем частичного сложения наказаний назначить ФИО5 наказание в виде 3 лет лишения свободы.

На основании ч.1 ст.73 Уголовного кодекса Российской Федерации назначенное наказание ФИО5 считать условным с испытательным сроком 3 года. Обязать условно осуждённого в течение испытательного срока не менять постоянного места жительства, без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденных, ежемесячно проходить регистрацию в указанном органе, не совершать административных правонарушений. 

Меру пресечения ФИО5 до вступления приговора в законную силу не избирать. 

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 260 Уголовного кодекса Российской Федерации, и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 2 года.

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 191.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 1 год.

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30 ч. 3 ст. 191.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 8 месяцев.

На основании ч. 3 ст. 69 Уголовного кодекса Российской Федерации путем частичного сложения наказаний назначить ФИО1 наказание в виде 3 лет лишения свободы.

На основании ч.1 ст.73 Уголовного кодекса Российской Федерации назначенное наказание ФИО1 считать условным с испытательным сроком 3 года. Обязать условно осуждённого в течение испытательного срока не менять постоянного места жительства, без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденных, ежемесячно проходить регистрацию в указанном органе, не совершать административных правонарушений, в течение 2 месяцев со дня вступления приговора в законную силу принять меры по трудоустройству путем прямого обращения к работодателю или путем прямого обращения в органы службы занятости или в другие организации по содействию в трудоустройстве населению, для посредничества в поиске подходящей работы.

Меру пресечения ФИО1 до вступления приговора в законную силу не избирать. 

Признать ФИО3 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 260 Уголовного кодекса Российской Федерации, и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 2 года.

Признать ФИО3 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 191.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 1 год.

На основании ч. 3 ст. 69 Уголовного кодекса Российской Федерации путем частичного сложения наказаний назначить ФИО3 наказание в виде 2 лет 4 месяцев лишения свободы.

На основании ч.1 ст.73 Уголовного кодекса Российской Федерации назначенное наказание ФИО3 считать условным с испытательным сроком 2 года 4 месяца. Обязать условно осуждённого в течение испытательного срока не менять постоянного места жительства, без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденных, ежемесячно проходить регистрацию в указанном органе, не совершать административных правонарушений, в течение 2 месяцев со дня вступления приговора в законную силу принять меры по трудоустройству путем прямого обращения к работодателю или путем прямого обращения в органы службы занятости или в другие организации по содействию в трудоустройстве населению, для посредничества в поиске подходящей работы.

Меру пресечения ФИО3 до вступления приговора в законную силу не избирать. 

Признать ФИО6 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 260 Уголовного кодекса Российской Федерации, и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 2 года 6 месяцев.

Признать ФИО6 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 191.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 2 года.

Признать ФИО6 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30 ч. 3 ст. 191.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 1 год 8 месяцев.

На основании ч. 3 ст. 69 Уголовного кодекса Российской Федерации путем частичного сложения наказаний назначить ФИО6 наказание в виде 3 лет лишения свободы.

В соответствии ч. 5 ст. 69 Уголовного кодекса Российской Федерации по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенного наказания с наказанием, назначенным по приговору ФИО2 районного суда ФИО7 края от ДД.ММ.ГГГГ, окончательно назначить наказание в виде 3 (трех) лет 6 (шести) месяцев лишения свободы в исправительной колонии строгого режима.

Избрать ФИО6 меру пресечения в виде заключения под стражу до вступления приговора в законную силу. Под стражу взять в зале суда. Срок отбывания наказания исчислять с ДД.ММ.ГГГГ. Зачесть ФИО6 в срок отбывания наказания, наказание, отбытое по приговору ФИО2 

<

адрес> ФИО7 края от ДД.ММ.ГГГГ с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима. 

Взыскать с ФИО5, ФИО1, ФИО6, ФИО3 в солидарном порядке в пользу Российской Федерации с зачислением в бюджет муниципального образования 

<

адрес> ФИО7 края материальный ущерб, причиненный лесному фонду в результате незаконной рубки деревьев, в размере 853148 руб. 

Вещественные доказательства: сортименты сырорастущей древесины породы сосна в количестве 5 шт. передать в Межрегиональное территориальное управление Росимущества в ФИО7 крае и 

<

адрес>, поперечные срезы обозначенные «В 1/102» - с вершины дерева, «1/105 В» - с вершины дерева, «2/105 В» - с вершины дерева, «3/105 В» - с вершины дерева, «4/105 В» - с вершины дерева, «1/105 В» - с вершины дерева, «2/105 В» - с вершины дерева, «3/105 В» - с вершины дерева, «2/94 В» - с вершины дерева, «1/118 В» - с вершины дерева, «2/118 В» - с вершины дерева, «1/117 В» - с вершины дерева, «1/91 В» - с вершины дерева, «2/91 В» - с сортимента, «3/91 В» - с вершины дерева, «1/96 В» - с вершины дерева, «2/96 В» - с вершины дерева, «3/96 В» - с вершины дерева, «4/96 В» - с вершины дерева, «5/96 В» - с вершины дерева, «1/94 В» - с вершины дерева, «2/94 В» - с вершины дерева, «3/94 В» - с вершины дерева, «1А» уничтожить, бензопилу марки «STIHL 230» с серийным номером «178247880» конфисковать в доход государства, пару обуви, изъятую у ФИО5, пару обуви, изъятую у ФИО6, пару обуви, изъятую у ФИО1, возвратить по принадлежности, СD-диск, содержащий файлы с аудиозаписью телефонных переговоров подозреваемого ФИО5 за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, хранить в материалах уголовного дела. 

Сохранить арест на имущество, принадлежащее ФИО5, а именно: зерноуборочный комбайн марки «Енисей-1200», 1989 года выпуска, заводской №, двигатель №, трактор марки МТЗ «Беларус» 82.1, 2005 года выпуска, заводской номер трактора «80820606», номер двигателя «679791», автомобиль марки УАЗ 330364, 2008 года выпуска, государственный регистрационный знак 

<

***>.

Возмещение процессуальных издержек произвести за счет федерального бюджета.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в 

<

адрес>вой суд в течение 10 суток со дня провозглашения, а осужденным ФИО6 – в течение 10 суток со дня его получения, с соблюдением требований ст.317 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации. 

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденные вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции непосредственно или посредством видеоконференцсвязи, а также поручать осуществление своей защиты в суде апелляционной инстанции избранным ими защитникам либо ходатайствовать перед судом о назначении защитников, в течение 10 суток со дня вручения им копии приговора, а в случае обжалования приговора другими лицами, участвующими в деле, в течение 10 суток со дня вручения им копии апелляционной жалобы или апелляционного представления. 

Судья О.А. Закоптелова